De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

5 Vtrūm si quis ex ignorantia Iuris rem usurpet vt suam, suamque esse existimet, habeat bonam fidem sufficientem ad præscribendum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

habetur L. Si fur. de vscacionibus, vbi dicitur,
Si quis id quod possidet non patet sibi licere per leges
vscapere dicendum est, et si erret, non procedere ta-
men eius vscacionem, vel quia non bona fide vi-
deatur possidere, vel quia in iure erranti non proce-
dat vscapio. Sed occasione huius legis occurrit
dubium, de quo fusè Couart. reg. Professor. p. 2.
§. 7. n. 5. & sequent.

bona fide, acquirere fructus ex contractu nullo & iure reprobato. Idem tenet Couart. suprà. Prescribuntur autem fructus triennio bona fide possessi, vt docet Couar. suprà n. 7. & ex infra dicendis patet. Ratio cur fructus prescribatur, esse potest, quia error circa fructum videtur esse error facti; putat enim possessor se eos percipere ex re sua.

Dico Tertiò, Ignorantia vel error Iuris valde dubij, & etiam verè dubij, sufficit ad præscriptio- nem insius rei. Ita Nauar sicut Error inquit

DVBITATION V.

*Vtrum si quis ex ignorantia iuris rem
-surpet ut suam, suamque esse existi-
met, habeat bonam fidem sufficientem
ad prescribendum.*

Verbis gratia, comparasti rem aliquam con-
tractu vñfario, quem putabas iustum; quid
existimares vñuras mediocres iustè exigui; accepi-
sti à Religioñ vestem, equum, &c. nesciens Reli-
gioñum non posse donare; vñrum cum tali errore
currat prescriptio? Iohannes Medina q. 17. docet,
quamvis ignorantiam inculpatam tam iuris quam
facti sufficere ad præscribendum in foro con-
scientia. Sed contrarium est verius, si agatur de
præscriptione ordinaria. Pro quo

14 Dico Primo, Iuris clari ignorantia non sufficit ad præscriptionem rei, etiamsi sit omnino inculpata. Est communis sententia DD. vt docet Co-
uar. reg. Possessor. p. 2. §. 7. n. 6.

Probarur L. Numquam 31. π . de vscacionibus, vbi dicitur, *Numquam in vscacionibus Iuris error possessoribus prodest.* & L. Iuris 4. τ . de Iuris Error iuris & facti. ignor. *Iuris ignorantia in vscacione neg-
impedit prodeſſe, facti vero ignorantiam prodeſſe conſtat.*
prescriptio- Et L. Error. 8. π . eod. tit. *Error facti, ne maribus
nem, maxi- mē ſi vici- cibilia.* quidem in damnis vel compendij obest. *Iuris autem
error, nec feminis in compendij prodest. ceterū om-
nibus iuris error in damnis amittenda rei ſue non
noct. Idem habetur L. fequenti. Quare cum leges
nolint hunc errorem prodeſſe, non procedet cum
eo prescriptio, ſicut enim prescriptio iure hu-
mano conſtat, ita ab eodem potest circumſcribi.*

15 Dico Secundò, Huius tamen lūris ignorātia
sufficit ad iūcūlpatuſ sufficit ad p̄ſcribendos fru-
ctus ex re illa perceptos. Ita Nauar. lib. 1. consil. 6.
tit. de officio Iudicis. Couat. l. 1. variarum reſo-
lutionum cap. 3. nu. 8. Glosſa in L. Si fur. 32. 7. de
ſluſcap. §. 1. Innoc. Ancharana, Cardinal. & Imo-
la in cap. Ad noſtrām. 11. de rebus Eccl. non alien.
& alij multi. Probatuſ ex L. Sed eti 25. §. Scire. 6.
π. de petiſione hereditatis: vbi iſniſuatur, eum
qui in iure errans poſſidit, poſſe comparare fru-
ctus; modò non in prādo, id est malæ fidei poſ-
ſellor. Nec refert vtrūm fuerit error iuris nec af-
fidentis nec resiſtentis contractū, an iuris resiſtentis:
quia vtroque caſu verūm eſt, vt docet Nauar.
& Couat. ſuprā; eti multi Iuriuſconfiliū cum Bar-
toloid non admittant, cūm eſt error iuris resiſtentis.
Ratio eſt, quia quando ius non diſtinguit, nec
nos debemus diſtinguere: atqui d. §. Scire, non
diſtinguit, nec eſt viſus texuſ aut ratio efficax,
qua illa diſtinctio proberet, vi Nauarrū ait. De-
inde p̄ter auctōres ciratos, ita docet Glosſa in
L. 2. C. Si quis ignorans rem min. eſſe, vbi Baldus
& Salicetus ſecuti Glosſam docent, errantē in iure

Dico Tertiò, Ignorantia vel error Iuris valde dubij, & etiam verè dubij, sufficit ad præscriptio- nem ipsius rei. Ita Nauar. supra. *Error*, inquit, *iuris dubij perinde prodest ad hoc*, (vñscipionem) *scitū error factū*. Probat ex Glofia, Panor. Felino, & alitis in cap. De quarta, de præscriptionibus. Idem tenet Couar. §. 7. nu. 12. & Sil. verbo Præscriptio. §. 4. & alij. Nec refert, quòd aliqui ex his requirant ut hoc ius sit valde dubium; quia sufficiat esse verè dubium, ut Nauar. & Sil. Rario est; quia quando Ius aliquod est verè dubium, (id est, de quo vñtrique sint multorum sententia) prudenter possumus in praxi vñramlibet sequi, perinde ac si ius planum esset.

Hinc sequitur, posse vñscapere eum, qui aliquid contractu ambiguo, de quo vtrimeque sunt opiniones Doctorum, comparauit.

Sed difficultas est, utrum sententia Medina sit aliquo modo probabilis. Quidam negant esse probabilem, etiam si agatur de praescriptione longissimi temporis, quae non requirit titulum, qua-

gum tempori, qui non requiri intulit, quia est 30 & 40. annorum. Probatur Primò, ex iuribus adductis nu. 14. qua expresse habent, iuris errorem in prescriptione non prodesse. Secundo, quia cum mala fide non procedit illo tempore prescriptio. cap. fin. de prescript. Atqui is qui per ignorantiam iuris rem acquirit, comparando illam per contractum iure inuiditum, habet malam fidem, ut iura loquuntur; ergo. Minor probatur ex L. Quemadmodum. 7. C. de agricolis & censitis, vbi dicitur, eum, qui emit ad scriptum fine gleba, non posse vsucare. *Quia*, inquit, *mala fide possessorum esse nemo ambigit*, qui aliquid contra legum interdicta mercatur. Vbi aduertere, non dici, talem presumi habere malam fidem, sed habere malam fidem. Nam iura malam fidem vocant non solum credulitatem quia quis credit, aut dubitat rem non esse suam quam retinet ut suam, sed etiam, quia quis ex errore iuris serio putat esse suam, hanc enim ideo vocant malam, quia est iniurialis ad prescriptionem. Tertiò, probatur ex cap. Dudson 31. de decimis, vbi Pontifex decimas, quas Rex Hungariae dederat Hospitalleris S. Stephani, adiudicat Episcopo: eo quod acceptanter illas à manu laici, qui iure eas non poterat possidere, ac proinde nec donare: vbi Pontifex non ponderat lapsum temporis 40. annorum nondum completi, sed titulum ex errore iuris inductum, ac proinde inuiditum. Quartò, Etiam si pars aduersa, contra quam Titius intendit prescribere, fateretur illum ignorantia inuincibili iuris laborasse, nihilominus in foro externo Titius condemnaretur: ergo ibi non proceditur ex presumptione mala fidei, sed ex eo quod credulitas ex errore prouenientis fit reuera mala fides. Confir. *Quia* aliquo ius civile fouterer peccatum, auferendo rem vero domino, qui iam prescriptione acquisuerat verum dominium. Quintò, Etiam si concederetur illas leges procedere ex presumptione mala fidei, tanen res iste non possent prescribi tempore 30. annorum, sed solum tempore cuius iniuri non extat memoria.

ria: quia præsumptio iuris illi obstat, iuxta cap. 1.
de præscript. in 6.

Hac ferè sunt argumenta, quibus hac sententia probari potest, quam proinde tenet noster Molina disput. 64. (qui etiam putat contrariam non esse probabilem) Glossa in cap. 2. de his quæ fuit à Praelato. & in cap. Apostolica, 9. de donat. Feli-
nus in cap. De quarta, 4.n. 34. de præscript. Ab-
bas in cap. Cùm non liecat, col. 6. Cynus in l. Si
quis emptionis, §. 1. C. de præscript. 30. annorum.

**Contraria
probabi-
lior.**

tenet exp̄sē Couar. ad regul. Poſſeſſor. p. 2. §. 7.
n. 6. concl. 2. *Error*, inquit, *juris bonam fidem inducīs ſufficientem ad eam præSCRIPTIONEM qua titulum non requirit, ſed ſola bona fide procedit*, quia ni-
mirus est 30. annorum. Et quamuis in lequenti-
bus videatur hoc reſtringere ad errorem iuris ne-
aſſiſtētiſ nec reſiſtentis: (quale plurimorum DD.
iudicio eſt de teſtamentorum folemnitatiſ) ta-
men poſteā n. 11. idem concedit de errore iuriſ
contra cui reſiſtentis, modō ſit error inquinū-
*Quantum inquit, ad præSCRIPTIONEM error iuriſ ex- cluditur, nec ex eo præSCRIPTIO procedit, quia illa culpa & negligēria in iuriſ errore, & in non inquirendo diligēter quid leges de illo actu ad eius iuſtitiam ſta- tuerint, efficit, ut ad effectum præſcribendū iuriſ er- ror vel mala fides inducetur, vel eius vicem habeat, iuxta regulam, Qui contra iura, &c. quo fit ut ſi con- tingat errorem iuriſ etiam reſiſtentis inuincibilē eſſe, tunc præSCRIPTIO in anima iudicio obſtinebit, arque ita defendi poterit Iohannis Medina opinio. Imo & ea ſc̄ intellexi apud iudicem exteriorem admittenda eſt, ſicut aperitiſſime in tertia conclusiō probatur. Hæc Couar. Eamdiē ſententiam tenet Alexander Imo-
lensis in d. cap. De quarta. & in repetit. cap. fin.
col. 4. in fine de præscript. & col. 10. adducit Anto-
niū Butrio in cap. Cura. II. de iure patroni, qui
etiam id docet in cap. Peruenit 4. de empt. & ven-
dit. vbi dicit, *Licet error iuriſ circa titulum impe- diat præSCRIPTIONEM ad quam requiri utitulū, no- tamen impedit præSCRIPTIONEM ad cuius ſubſtantiam nō requiritur titulus, ſed ſola bona fides, ut eſt præ- SCRIPTIO 30. annorum.* Idem tenet Paulus de Ca-
ſtro confil. 152. §. Circa præſentem caſum, col. 3.; & confil. 40. §. in caufa, col. 1. & maximē in L.
Celsiſ. 27. poſt principium. & de vſu cap. Ludou-
ciſ Romanus confil. 123. §. Circa primum du-
biuſ, col. 4. Pro eadem citat Couar. Alexandruſ
confil. 125. Feliniuſ in cap. Cum contingat 24. de reſcriptiſ Iafon. in L. Si quis id quod. notab. 8.
& ibidem Deciūm, & de Jurisdictione omnium
Iudicium, & Anton. Rub. confil. 75. qui hanc om-
niū fatetur eſſe communem.*

Probatur Primo, Præscriptio tricenaria non requirit titulum, sed tantum possessionem bonæ fidei tanto tempore continuatam: atquiis qui errant in iure, potest habere bonam fidem, & cum ea possidere tempore præscripto, ergo. Minor probatur, quia doctiores, quos commode potuit, consuluit, & omnia fecit qua tenetur facere ad cognoscendas contrarietas leges, ita ut ignorantias sit planè inquinibilibus; ergo habet bonam fidem. Quod confirmatur: quia cum ius est obscurum seu dubium, id est error iuris non excludit bonam fidem de titulo, quod error tunc planè sit inculpatus, & homo fecit quidquid debuit ad veritatem

cognoscendam. ergo similiter quando ius non est quidem obscurum sed ignoratum, error non excludet bonam fidem, si homo fecit quod in se est ut veritatem cognoscet. Ita Conar. suprà, vbi dicit hanc rationem apertissimè concludere.

Secundò, Ideo error iuriis impedit præscriptio-
nem, quia qui sic errat, præsumitur habere malam
fidem, vel reuerā habet; sed iure ciuili præscriptio
tricenaria & quadragenaria locum haberet etiam
cum mala fide: vt patet L. Si quis emptionis C. de
præscript. 30. vel 40. annorum: ergo iure ciuili
tricenaria præscriptio valet etiam cum errore iu-
ris. Conseq. est clara, & antecedens quoad vtram-
que partem admittitur ab omnibus.

Dices, Ius cuiile qua parte concedit præscriptionem tricenariam cum mala fide, et correctum per Canones; ut patet cap. Vigilanti 5. & cap. fin. de præscriptione.

Respon. non est correctum nisi quoad malam fidem, qua est cum peccato: tota enim ratio illius præscriptionis tollenda erat, quia sine peccato & dispendio salutis non poterat seruari. atqui cùm est error iuris inuincibilis, nullum est peccatum in possessione: ergo quoad hanc malam fidem non est correctum. Hæc ratio videtur hanc sententiam planè conuincere.

Tertiò, Ideò leges iuri ignorantiam circa titulum non admittunt in præscriptione ordinaria, quia is qui ius sui contractus ignorat, præsumitur non bona fide inchoasse possessionem; quia tenebatur adhibere diligentiam ut sciret quid ius præscribat, ut recte docet Couarr. suprà nu. 10. ergo si reuerà nulla fuit negligentia, & error si proflus inculpatus, in foro conscientiæ, vbi cessat præsumptio, poterit præscribere. Antecedens est Couarri. suprà, & multorum DD. & confit. ex regula 8. in 6. *Qui contra iura mercatur, bonam fidem habere non præsumitur.* quam regulam intelligi de præsumptione iuris docet ibidem Glossa, & ipsa verba satis indicant. Idem confit. ex L. Quemadmodum. 7. C de agric. & censit.

Quarto , Multi DD. docent præscriptionem ordinariam, quæ titulum requirit, procedere cum ignorantia iuris in iis , in quibus error iuris toleratur; ut in minore, rustico, milite, muliere: quia in his non praesumitur mala fides si aliquam diligenter adhibuerunt: ita Molina Iurecons.lib. 2. de primogeniis cap.7 n 69 cum aliis quibusdam quos citat. & Baldus in L. Venditioni, C. de Vlucap. pro empt. & in L. Possessiones, C. Si quis ignor. rem minor. esse. Vbi dicit excusari si errans est miles, vel mulier, vel est paup' in iure difficilis, de quo interrogans sapientem, habuit responsum erroneum. Ex his pater Medina sententiam esse valde probabilem , & iure veriori in præscriptione 30. annorum, quæ titulum non requirit: in præscriptione autem ordinaria, quæ requirit titulum, in foro conscientia non esse improbabilem. imò non videri improbabile etiam in foro externo admittendam esse, si probatum fuerit nullam negligientiam possessoris interuenisse, sed illum fecisse quantum pro sua condizione potuit, vt iura cognolceret. Idem probant 3. & 4. ratio, & confirmatio primæ rationis.

Nec obstar quod hæc præsumptio male fidei sit
præsumptio iuris, & de iure, contra quam nō ad-
mittitur probatio, cùm sit instar iuris; quia etsi or-
dinariè non admittatur, tamen quando subest cui-
dans

dens causa, potest admitti, vel Iudicis benignitate, vel restituzione in integrum, ex clausula generali. Si qua mihi iusta causa esse videbitur, de qua L. i. in fine, n. Ex quibus causis maiores, &c.

*Ad argu-
menta.*

Ad Primam rationem sententia aduersa Respon. illa Iura loqui de prescriptione ordinaria requirent titulum, quae triennio, 10. vel 20. annis expletur, non autem de prescriptione 30. annorum. Hæc enim iure Pandectarum (vnde sunt illæ leges citatae) non est cognita, sed iure Codicis introducta. Secundò, dici potest illa procedere ex presumptione male fidei, presumitur enim, cùm est error iuris in contracitu, interueniente saltem negligentiam aliquam, nec adhibitam omnem diligentiam, quæ potuit & debuit adhiberi. & ita error iuris non prodest in cōpendijs: nisi probetur adhibitam omnē diligentiam ut ius sciretur. Cū hoc tamen stat, quod possit prodest in foro conscientia, vbi cessat presumptione, & statur ipsa veritate.

Ad Secundam, Nego illum revera habere malam fidem, si error erat inuincibilis. solum enim presumitur habere, quia presumptione non adhibuisse diligentiam quam debuit, vt sciret Iura. Neque Iura creditatem ex errore inculpato vocant malam fidem, eò quod sit inutilis ad prescriptionem: effet enim petitio principij. Ideo enim credulitas aliqua est inutilis ad prescriptionem, quia est mala fides; non autem ideo est mala fides, quia inutilis ad prescriptionem. Deinde valde impropriè diceretur talis mala fide possidere. Denique cap. Vigilanti, & cap. fin. de prescript. nullam agnoscit in hac materia malam fidem, nisi quæ est cum peccato: talis autem credulitas ex errore iuris inculpato non est peccatum.